Администрация города Рубцовска
Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.05.2016 № 2123

Об утверждении требований
к осуществлению перевозок
по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок на территории
города Рубцовска Алтайского края
по нерегулируемым тарифам

В соответствии со статьей 16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), пунктом 4 статьи 17 Федерального закона Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 18.12.2015 № 5420 «Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории города Рубцовска Алтайского края», руководствуясь распоряжением Администрации города Рубцовска от 31.08.2015 № 648л, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об утверждении требований к осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рубцовска Алтайского края по нерегулируемым тарифам (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете  «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете  «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Алтайского края                  Обухович О.Г.

Первый заместитель Главы
Администрации города Рубцовска          			                 Д.З. Фельдман

Приложение
к постановлению Администрации
города Рубцовска Алтайского края
от 20.05.2016 № 2123

Положение об утверждении требований к осуществлению перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рубцовска Алтайского края по нерегулируемым тарифам.

1. Общие положения
	Организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рубцовска Алтайского края по нерегулируемым тарифам осуществляется в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 18.12.2015 № 5420 «Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории города Рубцовска Алтайского края», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 11.01.2016 № 2 «Об утверждении реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Рубцовске Алтайского края», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 25.12.2015 № 5525 «Об осуществлении регулярных перевозок пассажиров по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории города Рубцовска».
	При этом под регулярными перевозками по нерегулируемым тарифам, в настоящем положении, понимается - регулярные перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных перевозчиком.

2. Обязанности перевозчика

	Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участник договора простого товарищества (далее перевозчик), осуществляющие перевозки по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рубцовска Алтайского края по нерегулируемым тарифам обязаны:
	2.1. Обеспечить наличие транспортных средств, трудовых, материальных и организационных ресурсов в объеме, достаточном для гарантированного выполнения расписания движения на муниципальном маршруте регулярных перевозок.
	2.2. Оказывать услуги населению по регулярной перевозке пассажиров и багажа в соответствии с расписанием и схемой движения, согласованными с Администрацией города Рубцовска Алтайского края.
	2.3. Осуществлять ежедневный технический осмотр транспортных средств и обеспечить выпуск на маршрут только технически исправных и соответствующих установленным требованиям транспортных средств.
	2.4. Обеспечить ежедневное проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров.
	2.5. Обеспечить соблюдение водителями установленного законодательством Российской Федерации режима труда и отдыха.
2.6. Обеспечить работу на маршрутах транспортных средств, оборудованных бортовыми навигационными спутниковыми терминалами, интегрированными протоколами обмена данными с программным обеспечением автоматизированной системы управления пассажирских перевозок  (далее АСУ ПП), в соответствии с Федеральным законом от 14 февраля 2009 г. № 22-ФЗ "О навигационной деятельности", с постановлением Правительства от 25.08.2008 № 641 «Об оснащении транспортных, технических средств и систем аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS», приказом Минтранса РФ от 9 марта 2010 г. № 55 "Об утверждении Перечня видов автомобильных транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров и опасных грузов, подлежащих оснащению аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS". Средства навигации должны соответствовать требованиям приказа Минтранса от 31.07.2013 № 285 «Об утверждении требований к средствам навигации, функционирующим с использованием навигационных сигналов системы ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS и предназначенным для обязательного оснащения транспортных средств категории М, используемых для коммерческих перевозок пассажиров, и категории N, используемых для перевозки опасных грузов». Подвижной состав, поступающий на обслуживание маршрута, должен быть оснащен и подключен к АСУ ПП, с момента выхода на линию.
	2.7. Обеспечить необходимый уровень квалификации водителей при приеме на работу.
	2.8. Обеспечить соответствие состояния транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров, санитарным и иным обязательным нормативным требованиям.
	2.9. В случае изменения стоимости проезда по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории города Рубцовска Алтайского края по нерегулируемым тарифам, уведомить Администрацию города Рубцовска Алтайского края не менее, чем за десять дней до даты изменения тарифа.
	2.10. Перевозчик не вправе без письменного согласия Администрации города Рубцовска Алтайского края отменить назначенные на муниципальном маршруте регулярных перевозок рейсы, изменить расписание движения автобусов, приостановить регулярные перевозки.
	2.11. Предоставлять информацию по запросу Администрации города Рубцовска Алтайского края в связи с рассмотрением обращений граждан либо иным обстоятельствам.

3. Порядок осуществления контроля и меры по качественному исполнению обязанностей по транспортному обслуживанию населения
 города  Рубцовска Алтайского края

	3.1 Уполномоченный орган местного самоуправления, выдавший свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, при наличии оснований, предусмотренных статьей 29 Федерального закона Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуется порядком прекращения действия свидетельства определенным постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 18.12.2015 № 5420 «Об утверждении Положения об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории города Рубцовска Алтайского края», Законом Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС «Об организации транспортного обслуживания населения в Алтайском крае».
	3.2. Помимо оснований, указанных в пункте 3.1. настоящего положения, уполномоченный орган местного самоуправления, выдавший свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, обращается в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств:
	1. Неоднократное в течение одного календарного года привлечение перевозчика, которому выдано данное свидетельство или их водителя, к административной ответственности в соответствии с частями 3-5 статьи 11.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	2. Нарушение перевозчиком правил безопасности перевозок, в результате которого произошло дорожно-транспортное происшествие, повлекшее гибель или причинение тяжкого вреда здоровью пассажиров.
	3. В случае систематического нарушения перевозчиком или их водителем требований Правил дорожного движения в части, устанавливающей ограничение скорости движения. Систематическим нарушением применительно к данному пункту считается привлечение водителей перевозчика к административной ответственности по статье 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях три и более раза в  течение одного текущего года с момента привлечения к административной ответственности в первый раз.
	4. Выполнение перевозок с регулярностью движения автобусов на маршруте менее девяноста процентов от планового количества рейсов, определённых расписанием движения, в течение двух месяцев подряд при отсутствии причин, не зависящих от перевозчика.
Регулярность движения подтверждается данными АСУ ПП.
Под исполнением рейсов понимается отсутствие транспортного средства на маршруте более одного кругорейса (промежутка времени, в течении которого маршрутное транспортное средство совершает движение по маршруту в прямом и обратном направлении). Процент выполнения рейсов учитывается на каждом маршруте в отдельности.
5. Неоднократное  (два и более раза) нарушение перевозчиком Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2009 № 112.
6. Использование на маршруте транспортных средств, не соответствующих виду перевозок и (или) не предусмотренных свидетельством об осуществлении перевозок, более чем в трёх процентах случаев  от планового количества рейсов в течение календарного месяца.

Начальник отдела по организации
управления и работе с обращениями                                         Т.Д. Платонцева

image1.jpeg